1

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Кузнецовская средняя общеобразовательная школа»

Номер

документа

Дата

                                                        ПРИКАЗ 33-осн. 31.05.2018г.

Об утверждении перечня

учебников

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Российской Федераций «Об утверждении перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования» от 31марта

2014 г №253, приказами Министерства образования и науки Российской

Федераций « О внесении изменений в федеральный перечень учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федераций от

31 марта 2014г. №253» от 08 июня 2015г. «576, и от 26 января 2016г. №38

и на основании решения педагогического совета от 30.05.2018г.

(протокол №10)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить списки учебников для использования в образовательном

процессе школы в 2018-2019 учебном году.(Приложение №1)

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Т.В.

Казанцеву, заместителя директора по УР.

Директор школы     М.А. Качелина

 2

Приложение №1

к приказу № 33 –осн от «31 » мая  2018 г.

Перечень учебников и учебных пособий, используемых в

образовательном процессе в муниципальном общеобразовательном

бюджетном учреждении «Кузнецовская средняя

общеобразовательная школа» на 2018/2019 учебный год.

№

п/п

Авторы, название учебника Клас

с

Издательств

о

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

1. КлимановаЛ.Ф., МакееваС.Г. Азбука.  1 Просвещение

2. КлимановаЛ.Ф., МакееваС.Г. Русский язык. 1 Просвещение

3. КлимановаЛ.Ф., БабушкинаТ.В. Русский язык. 2 Просвещение

4. КлимановаЛ.Ф., БабушкинаТ.В. Русский язык. 3 Просвещение

5. КлимановаЛ.Ф., БабушкинаТ.В. Русский язык. 4 Просвещение

Литературное чтение

6. КлимановаЛ.Ф., ГорецкийВ.Г., ВиноградскаяЛ.А.

Литературное чтение.

1 Просвещение

7. КлимановаЛ.Ф., ГорецкийВ.Г., ВиноградскаяЛ.А.

Литературное чтение.

2 Просвещение

8. КлимановаЛ.Ф., ГорецкийВ.Г., ВиноградскаяЛ.А.

Литературное чтение.

3 Просвещение

9. КлимановаЛ.Ф., ВиноградскаяЛ.А., БойкинаМ.В.

Литературное чтение.

4 Просвещение

Иностранный язык

10. БыковаН.И., ДулиД., ПоспеловаМ.Д. и др. Английский

язык.

2 Просвещение

11. БыковаН.И., ДулиД., ПоспеловаМ.Д. и др. Английский

язык.

3 Просвещение

12. БыковаН.И., ДулиД., ПоспеловаМ.Д. и др. Английский

язык.

4 Просвещение

Математика и информатика

13. ПетерсонЛ.Г. Математика. 1 Ювента

14. ПетерсонЛ.Г. Математика. 2 Ювента

15. ПетерсонЛ.Г. Математика. 3 Ювента

16. ПетерсонЛ.Г. Математика. 4 Ювента

Окружающий мир

17. ПлешаковА.А., НовицкаяМ.Ю. Окружающий мир. 1 Просвещение

18. ПлешаковА.А., НовицкаяМ.Ю. Окружающий мир. 2 Просвещение

19. ПлешаковА.А., НовицкаяМ.Ю. Окружающий мир. 3 Просвещение

20. ПлешаковА.А., НовицкаяМ.Ю. Окружающий мир. 4 Просвещение

Музыка

21. КритскаяЕ.Д., СергееваГ.П.,ШмагинаТ.С . Музыка. 1 Просвещение

 3

22. КритскаяЕ.Д., СергееваГ.П., ШмагинаТ.С . Музыка. 2 Просвещение

23. КритскаяЕ.Д., СергееваГ.П., ШмагинаТ.С. Музыка. 3 Просвещение

24. КритскаяЕ.Д., СергееваГ.П., ШмагинаТ.С. Музыка. 4 Просвещение

Изобразительное искусство

25. ШпикаловаТ.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное

искусство.

1 Просвещение

26. ШпикаловаТ.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное

искусство.

2 Просвещение

27. ШпикаловаТ.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное

искусство.

3 Просвещение

28. ШпикаловаТ.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное

искусство.

4 Просвещение

Технология

29. РоговцеваН.И., БогдановаН.В., ФрейтагИ.П.

Технология.

1 Просвещение

30. РоговцеваН.И., БогдановаН.В., ФрейтагИ.П.

Технология.

2 Просвещение

31. РоговцеваН.И., БогдановаН.В., ДобромысловаН.В.

Технология.

3 Просвещение

32. РоговцеваН.И., БогдановаН.В., ШипиловаН.В. и др.

Технология.

4 Просвещение

Физическая культура

33. МатвеевА.П. Физическая культура. 1 Просвещение

34. МатвеевА.П. Физическая культура. 2 Просвещение

35. МатвеевА.П. Физическая культура. 3-4 Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

36. ЛадыженскаяТ.А., БарановМ.Т., ТростенцоваЛ.А. и др.

Русский язык.

5 Просвещение

37. БарановМ.Т., ЛадыженскаяТ.А., ТростенцоваЛ.А. и др.

Русский язык.

6 Просвещение

38. БарановМ.Т., ЛадыженскаяТ.А., ТростенцоваЛ.А. и др.

Русский язык.

7 Просвещение

39. ТростенцоваЛ.А., ЛадыженскаяТ.А., ДейкинаА.Д. и др.

Русский язык.

8 Просвещение

40. ТростенцоваЛ.А., ЛадыженскаяТ.А., ДейкинаА.Д. и др.

Русский язык.

9 Просвещение

Литература

41. СнежневскаяМ.А., ХреноваО.М., КанЭ.Э., под

ред.БеленькогоГ.И. Литература.

5 Мнемозина

42. СнежневскаяМ.А., ХреноваО.М., под ред.

БеленькогоГ.И. Литература

6 Мнемозина

43. БеленькийГ.И., ДемидоваН.А., КолокольцевЕ.Н. и др.,

под ред. БеленькогоГ.И. Литература

7 Мнемозина

44. БеленькийГ.И. Литература 8 Мнемозина

45. БеленькийГ.И., КрасновскийЭ.А., Леонов С.А. и др., под

ред. БеленькогоГ.И. Литература

9 Мнемозина

 4

Иностранный язык

46. ВаулинаЮ.Е., ДулиД., ПодолякоО.Е. и др. Английский

язык.

5 Просвещение

47. ВаулинаЮ.Е., ДулиД., ПодолякоО.Е. и др. Английский

язык.

6 Просвещение

48. ВаулинаЮ.Е., ДулиД., ПодолякоО.Е. и др. Английский

язык.

7 Просвещение

49. ВаулинаЮ.Е., ДулиД., ПодолякоО.Е. и др. Английский

язык.

8 Просвещение

50. КауфманК.И., КауфманМ.Ю. Английский язык 9 Титул

51. СеливановаН.А., ШашуринаА.Ю. Французский язык 7-8 Просвещение

52. СеливановаН.А., ШашуринаА.Ю. Французский язык 9 Просвещение

Математика

53. ВиленкинН.Я.,ЖоховВ.И.,ЧесноковА.С. и др.

Математика

5 Мнемозина

54. ВиленкинН.Я.,ЖоховВ.И.,ЧесноковА.С. и др.

Математика

6 Мнемозина

55. МакарычевЮ.Н., МиндюкН.Г., НешковК.И. и др. Под

ред. ТеляковскогоС.А. Алгебра

7 Просвещение

56. МакарычевЮ.Н., МиндюкН.Г., НешковК.И. и др. Под

ред. ТеляковскогоС.А. Алгебра

8 Просвещение

57. МакарычевЮ.Н., МиндюкН.Г., НешковК.И. и др. Под

ред. ТеляковскогоС.А. Алгебра

9 Просвещение

58. ПогореловА.В. Геометрия 7-9 Просвещение

Информатика

59. БосоваЛ.Л., БосоваЛ.Ю. Информатика 7 БИНОМ,

Лаборатория

знаний

60. БосоваЛ.Л., БосоваЛ.Ю. Информатика 8 БИНОМ,

Лаборатория

знаний

61. БосоваЛ.Л., БосоваЛ.Ю. Информатика 9 БИНОМ,

Лаборатория

знаний

История

62. ВигасинА.А., ГодерГ.И., СвенцицкаяИ.С. Всеобщая

история. История Древнего мира

5 Просвещение

63. АгибаловаЕ.В., ДонскойГ.М. Всеобщая история.

История Средних веков.

6 Просвещение

64. ЮдовскаяА.Я., БарановП.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История нового времени. 1500-1800

7 Просвещение

65. ЮдовскаяА.Я., БарановП.А.,Ванюшкина Л.М. Всеобщая

история. История нового времени.1800-1900

8 Просвещение

66. Сороко-ЦюпаО.С., Сороко-ЦюпаА.О. Всеобщая

история. Новейшая история

9 Просвещение

67. АндреевИ.Л., ФёдоровИ.Н. История России с

древнейших времён до ХVI века

6 Дрофа

 5

68. АндреевИ.Л., ФёдоровИ.Н., АндрееваИ.В. История

России ХVI – конец XVI века

7 Дрофа

69. АндреевИ.Л., ЛяшенкоЛ.М., АмосоваИ.В., АртасовА.И.,

ФёдоровИ.Н. История России. Конец XVII-XVIII век

8 Дрофа

70. ЛяшенкоЛ.М., ВолобуевО.В., СимоноваЕ.В. История

России XIX-начало XX века

9 Дрофа

Обществознание

71. БоголюбовЛ.Н., ВиноградоваН.Ф., ГородецкаяН.И. и др.

Обществознание

6 Просвещение

72. БоголюбовЛ.Н., ГородецкаяН.И., Иванова Л.Ф.

Обществознание

7 Просвещение

73. БоголюбовЛ.Н, ГородецкаяН.И., ИвановаЛ.Ф. и др./Под

ред. БоголюбоваЛ.Н., ЛазебниковойА.Ю.,

ГородецкойН.И. Обществознание

8 Просвещение

74. БоголюбовЛ.Н., МатвеевА.И., ЖильцоваЕ.И. и др./ Под

ред.БоголюбоваЛ.Н., ЛазебниковойА.Ю., МатвееваА.И.

Обществознание

9 Просвещение

География

75. АлексееваА.И., НиколинаВ.В., ЛипкинаЕ.К. и др.

География

5-6 Просвещение

76. АлексееваА.И., НиколинаВ.В., ЛипкинаЕ.К. и др.

География

7 Просвещение

77. АлексееваА.И., НиколинаВ.В., ЛипкинаЕ.К. и др.

География

8 Просвещение

78. АлексееваА.И., НиколинаВ.В., ЛипкинаЕ.К. и др.

География

9 Просвещение

Биология

79. ПасечникВ.В. Биология 5 Дрофа

80. ПасечникВ.В. Биология 6 Дрофа

81. ЛатюшинВ.В., Шапкин В.А. Биология 7 Дрофа

82. КолесовД.В., МашР.Д., БеляевИ.Н. Биология 8 Дрофа

83. ПасечникВ.В., КаменскийА.А., КриксуновЕ.А. и др.

Биология .

9 Дрофа

Физика

84. ПерышкинА.В. Физика 7 Дрофа

85. ПерышкинА.В. Физика 8 Дрофа

86. ПерышкинА.В., ГутникЕ.М. Физика 9 Дрофа

Химия

87. ГабриелянО.С. Химия 8 Дрофа

88. ГабриелянО.С. Химия 9 Дрофа

Искусство (Музыка и ИЗО)

89. ГоряеваН.А.,ОстровскаяО.В. под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

5 Просвещение

90. Неменская Л.А. под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

6 Просвещение

91. ПитерскихА.С., ГуровГ.Е. под ред. НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство

7 Просвещение

 6

92. СергееваГ.П., КритскаяЕ.Д. Музыка 5 Просвещение

93. СергееваГ.П., КритскаяЕ.Д. Музыка 6 Просвещение

94. СергееваГ.П., КритскаяЕ.Д. Музыка 7 Просвещение

95. НауменкоТ.И., АлеевВ.В. Искусство. Музыка. 8 Дрофа

Технология

96. КрупскаяЮ.В., ЛебедеваН.И., ЛитиковаЛ.В. и др. под

ред.    СимоненкоВ.Д. Технология. Обслуживающий

труд.

5 ВЕНТАНА-

ГРАФ

97. ТищенкоА.Т., СиницаН.В. Технология.Технический

труд.

5 ВЕНТАНА-

ГРАФ

98. КрупскаяЮ.В., ЛебедеваН.И., ЛитиковаЛ.В. и др. под

ред.   СимоненкоВ.Д. Технология. Обслуживающий труд

6 ВЕНТАНА-

ГРАФ

99. СамородскийП.С., СимоненкоВ.Д., ТищенкоА.Т., под

ред. СимоненкоВ.Д. Технология. Технический труд

6 ВЕНТАНА-

ГРАФ

100. СиницаН.В., ТабурчакО.В., КожинаО.А. и др., под ред.

СимоненкоВ.Д. Технология. Обслуживающий труд.

7 ВЕНТАНА-

ГРАФ

101. СамородскийП.С., СимоненкоВ.Д., ТищенкоА.Т., под

ред. СимоненкоВ.Д. Технология. Технический труд.

7 ВЕНТАНА-

ГРАФ

102. ГончаровБ.А., ЕлисееваЕ.В., ЭлектовА.А. и др., под ред.

СимоненкоВ.Д. Технология.

8 ВЕНТАНА-

ГРАФ

Обеспечение безопасности жизнедеятельности

103. СмирновА.Т., ХренниковБ.О., под ред.СмирноваА.Т.

Основы безопасности жизнедеятельности

8 Просвещение

104 СмирновА.Т., ХренниковБ.О., под ред.СмирноваА.Т.

Основы безопасности жизнедеятельности

9 Просвещение

Физическая культура

105. ВиленскийМ.Я., ТуревскийИ.М., ТорочковаТ.Ю.

Физическая культура

5-7 Просвещение

106. ЛяхВ.И., ЗданевичА.А. Физическая культура 8-9 Просвещение

СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

107. ГольцоваН.Г., ШамшинИ.В., МищеринаМ.А. Русский

язык (базовый уровень)

10-11 Русское слово

Литература

108. ИонинГ.Н., СкатовН.Н., ЛотманЛ.М. и др.Под ред.

ИонинаГ.Н., БеленькогоГ.И. Литература (базовый и

профильный уровни)

10 Мнемозина

109. БеленькийГ.И., ЛыссыйЮ.И., Воронин Л.Б. и др.

Литература (базовый уровень)

11 Мнемозина

Иностранный язык

110. КауфманК.И., КауфманМ.Ю. Английский язык (базовый

уровень).

10 Титул

111. КауфманК.И., КауфманМ.Ю. Английский язык (базовый

уровень).

11 Титул

Математика

112. МордковичА.Г. Алгебра и начала математического

анализа (базовый уровень)

10-11 Мнемозина

 7

113. ПогореловА.В. Геометрия (базовый и профильный

уровни)

10-11 Просвещение

Информатика и ИКТ

114. МакароваН.В., НиколайчукГ.С., ТитоваЮ.Ф., под ред.

МакаровойН.В. Информатика и ИКТ (базовый уровень)

10 Питер- Пресс

115. МакароваН.В., НиколайчукГ.С., ТитоваЮ.Ф., под ред.

МакаровойН.В. Информатика и ИКТ (базовый уровень)

11 Питер- Пресс

История

116. СахаровА.Н., БохановА.Н. История России (базовый и

профильный уровни)

10 Русское слово

117. ЛевандовскийА.А., ЩетиновЮ.А., МироненкоС.В.

История России  (базовый уровень)

11 Просвещение

Обществознание

118. БоголюбовЛ.Н., АверьяновЮ.И., ГородецкаяН.И. и др./

Под ред. БоголюбоваЛ.Н. Обществознание (базовый

уровень)

10 Просвещение

119. БоголюбовЛ.Н., ГородецкаяН.И., МатвеевА.И. / Под

ред.БоголюбоваЛ.Н. Обществознание (базовый уровень)

11 Просвещение

География

120. МаксаковскийВ.П.География (базовый уровень) 10 Просвещение

Биология

121. КаменскийА.А., КриксуновЕ.А., ПасечникВ.В. Биология

(базовый уровень)

10-11 Дрофа

Физика

122. МякишевГ.Я., БуховцевБ.Б., СотскийН.Н. Физика  10 Просвещение

123. МякишевГ.Я., БуховцевБ.Б.,ЧарутинВ.М. Физика  11 Просвещение

Астрономия

124. Воронцов-ВельяминовБ.А., СтраутЕ.К. Астрономия 11 Дрофа

Химия

125.  ГабриелянО.С. Химия (базовый уровень) 10 Дрофа

126. ГабриелянО.С. Химия (базовый уровень) 11 Дрофа

Мировая художественная культура

127. РапацкаяЛ.А. Мировая художественная культура

(базовый и профильный уровни)

10 ВЛАДОС

128. РапацкаяЛ.А. Мировая художественная культура

(базовый и профильный уровни)

11 ВЛАДОС

Технология

129. ОчининО.П., МатяшН.В., СимоненкоВ.Д./ Под

ред.СимоненкоВ.Д. Технология (базовый уровень)

10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ

Обеспечение безопасности жизнедеятельности

130. СмирновА.Т., ХренниковБ.О. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень)

10 Просвещение

131. СмирновА.Т., ХренниковБ.О. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень)

11 Просвещение

Физическая культура

132. ЛяхВ.И.. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 Просвещение

 8

Учебные пособия

№

п/п

Авторы, название учебника Класс Издательство

История и культура народов Марий Эл

3. МосквинаЛ.П., ПетуховаГ.Н., НикитинаЮ.М.

История и культура народов Марий Эл.

5 Марийское

книжное

издательство

4. ИвановА.Г., СануковК.Н. История марийского

народа.

10-11 Марийское

книжное

издательство

Марийский язык

5. КрыловаГ.С. Марийский язык. 2 Марийское

книжное

издательство

6. КрыловаГ.С. Марийский язык. 3 Марийское

книжное

издательство

7. КрыловаГ.С. Марийский язык. 4 Марийское

книжное

издательство

8. ВасенинаО.Н., РябининаЛ.Н.,МалининаГ.А.

Марийский язык.

5 Марийское

книжное

издательство

9. ВасенинаО.Н., РябининаЛ.Н.,МалининаГ.А.

Марийский язык.

6 Марийское

книжное

издательство

10. ВасенинаО.Н., РябининаЛ.Н.,МалининаГ.А.

Марийский язык.

7 Марийское

книжное

издательство

11. ВасенинаС.Н., РябининаЛ.Н., МалининаГ.А.

Марийский язык.

8 Марийское

книжное

издательство

12. ВасенинаО.Н., РябининаЛ.Н.,МалининаГ.А.

Марийский язык.

9 Марийское

книжное

издательство

13. АфанасьеваЛ.А., ДмитриеваЭ.Н., НикитинаЛ.Н.

Марийский язык.

10-11 Марийское

книжное

издательство